
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

해양수산과 35,771,064 23,062,764 12,708,300

국 12,026,935 5,974,010 6,052,925

균 500,000 500,000 0

기 68,000 68,000 0

도 7,996,557 5,479,877 2,516,680

군 15,179,572 11,040,877 4,138,695

해양수산 경쟁력 강화 3,136,429 2,583,612 552,817

국 620,480 630,740 △10,260

도 655,334 393,598 261,736

군 1,860,615 1,559,274 301,341

어업생산활동 지원 1,999,745 1,552,452 447,293

국 291,980 290,020 1,960

도 489,800 220,764 269,036

군 1,217,965 1,041,668 176,297

어업인 한마음 행사 10,000 8,000 2,000

307 민간이전 10,000 8,000 2,000

04 민간행사사업보조 10,000 8,000 2,000

○ 어업인 한마음행사 지원
10,000 8,000 2,000

어업인 만남의 날 운영 39,000 34,000 5,000

301 일반보전금 39,000 34,000 5,000

11 행사실비지원금 39,000 34,000 5,000

○ 어촌계장 선진지 견학
15,000 10,000 5,000

다목적인양기 설치사업(도/균특전환-1단계)(전환사업) 562,500 250,000 312,500

도 450,000 200,000 250,000

군 112,500 50,000 62,500

401 시설비및부대비 562,500 250,000 312,500

도 450,000 200,000 250,000

군 112,500 50,000 62,500

01 시설비 562,500 250,000 312,500

○ 다목적 인양기 설치사업
562,500 250,000 312,500

도 450,000 200,000 250,000

군 112,500 50,000 62,500

소규모어가 직불제사업(국비) 32,200 0 32,200

국 32,200 0 32,200

101 인건비 29,000 0 29,000

국 29,000 0 29,000

04 기간제근로자등보수 29,000 0 29,000

○ 소규모어가 직불제(행정비)
29,000 0 29,000

국 29,000 0 29,000

201 일반운영비 3,200 0 3,200
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10,000,000원*1회

15,000,000원*1회

562,500,000원

29,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

국 3,200 0 3,200

01 사무관리비 3,200 0 3,200

○ 소규모어가 직불제(행정비)
3,200 0 3,200

국 3,200 0 3,200

청년어업인 영어정착지원(국비) 50,400 93,600 △43,200

국 35,280 65,520 △30,240

도 4,536 8,424 △3,888

군 10,584 19,656 △9,072

307 민간이전 50,400 93,600 △43,200

국 35,280 65,520 △30,240

도 4,536 8,424 △3,888

군 10,584 19,656 △9,072

02 민간경상사업보조 50,400 93,600 △43,200

○ 청년 어촌 영어정착지원사업
50,400 93,600 △43,200

국 35,280 65,520 △30,240

도 4,536 8,424 △3,888

군 10,584 19,656 △9,072

덕촌항 항로등 표지유지관리비 29,200 19,200 10,000

201 일반운영비 29,200 19,200 10,000

02 공공운영비 29,200 19,200 10,000

○ 덕촌항 항로등 표지 등 유지 보수 시행
29,200 19,200 10,000

수산정책자금 이자차액 지원사업(도비) 28,793 0 28,793

도 8,638 0 8,638

군 20,155 0 20,155

307 민간이전 28,793 0 28,793

도 8,638 0 8,638

군 20,155 0 20,155

08 이차보전금 28,793 0 28,793

○ 2024년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
28,793 0 28,793

도 8,638 0 8,638

군 20,155 0 20,155

생분해성어구 보급사업(도비) 28,572 28,572 0

국 20,000 20,000 0

도 4,286 0 4,286

군 4,286 8,572 △4,286

307 민간이전 28,572 28,572 0

국 20,000 20,000 0

도 4,286 0 4,286

군 4,286 8,572 △4,286

02 민간경상사업보조 28,572 28,572 0
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3,200,000원

50,400,000원*100%

29,200,000원 * 1식

28,793,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

○ 생분해성어구 보급사업
28,572 28,572 0

국 20,000 20,000 0

도 4,286 0 4,286

군 4,286 8,572 △4,286

소규모 지역축제 육성사업(도비) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 소규모 지역축제 육성지원사업(성립전)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

낚시산업 활성화 90,000 0 90,000

301 일반보전금 90,000 0 90,000

14 기타보상금 90,000 0 90,000

○ 낚시객 인센티브 지원
90,000 0 90,000

해양관광기반조성 501,350 369,655 131,695

국 0 12,220 △12,220

도 14,934 14,377 557

군 486,416 343,058 143,358

어촌체험마을 사무장 채용 지원(국비) 19,784 36,660 △16,876

국 0 12,220 △12,220

도 5,934 5,377 557

군 13,850 19,063 △5,213

307 민간이전 19,784 36,660 △16,876

국 0 12,220 △12,220

도 5,934 5,377 557

군 13,850 19,063 △5,213

02 민간경상사업보조 19,784 36,660 △16,876

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 지원
19,784 36,660 △16,876

국 0 12,220 △12,220

도 5,934 5,377 557

군 13,850 19,063 △5,213

수문 블루투어 조성관리 433,646 285,075 148,571

101 인건비 182,258 173,687 8,571

04 기간제근로자등보수 182,258 173,687 8,571

○ 블루투어 청소 관리 인부 등 182,258 173,687 8,571

- 주간근무자 116,808 111,319 5,489

* 휴일수당 2,840 2,525 315

* 4대보험 사용자 부담분
15,524 10,350 5,174
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28,572,000원

10,000,000원

10,000원*9,000명

19,783,140원

78,880원*18일*4명*50%

103,490,560원*15%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

- 야간 근무자 65,450 62,368 3,082

* 휴일수당 1,065 947 118

* 4대보험 사용자 부담분
8,892 5,928 2,964

401 시설비및부대비 180,000 40,000 140,000

01 시설비 180,000 40,000 140,000

○ 블루투어 캠핑장 유지보수
110,000 10,000 100,000

○ 블루투어 시설물 조성 70,000 30,000 40,000

어선어업 현대화 635,334 661,505 △26,171

국 328,500 328,500 0

도 150,600 158,457 △7,857

군 156,234 174,548 △18,314

연근해어선 감척사업(국비) 350,000 350,000 0

국 280,000 280,000 0

도 70,000 70,000 0

201 일반운영비 10,000 4,920 5,080

국 8,000 3,936 4,064

도 2,000 984 1,016

01 사무관리비 10,000 4,920 5,080

○ 선체확인, 감정평가, 온비드 수수료
10,000 4,920 5,080

국 8,000 3,936 4,064

도 2,000 984 1,016

301 일반보전금 320,000 327,500 △7,500

국 256,000 262,000 △6,000

도 64,000 65,500 △1,500

14 기타보상금 320,000 327,500 △7,500

○ 폐업지원보상금 320,000 327,500 △7,500

국 256,000 262,000 △6,000

도 64,000 65,500 △1,500

401 시설비및부대비 20,000 17,580 2,420

국 16,000 14,064 1,936

도 4,000 3,516 484

01 시설비 20,000 17,580 2,420

○ 선박해체처리 20,000 17,580 2,420

국 16,000 14,064 1,936

도 4,000 3,516 484

어선보험료 지원사업(도비) 100,000 83,510 16,490

도 30,000 25,053 4,947

군 70,000 58,457 11,543

307 민간이전 100,000 83,510 16,490

도 30,000 25,053 4,947
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118,320원*18일*1명*50%

59,278,320원*15%

110,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

320,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

군 70,000 58,457 11,543

06 보험금 100,000 83,510 16,490

○ 어선보험료 지원사업
100,000 83,510 16,490

도 30,000 25,053 4,947

군 70,000 58,457 11,543

어업인안전보험료 지원사업(도비) 53,667 92,977 △39,310

도 16,100 27,893 △11,793

군 37,567 65,084 △27,517

307 민간이전 53,667 92,977 △39,310

도 16,100 27,893 △11,793

군 37,567 65,084 △27,517

06 보험금 53,667 92,977 △39,310

○ 어업인안전보험료 지원사업
53,667 92,977 △39,310

도 16,100 27,893 △11,793

군 37,567 65,084 △27,517

어선원재해보험료 지원사업(도비) 16,667 20,018 △3,351

도 5,000 6,011 △1,011

군 11,667 14,007 △2,340

307 민간이전 16,667 20,018 △3,351

도 5,000 6,011 △1,011

군 11,667 14,007 △2,340

06 보험금 16,667 20,018 △3,351

○ 어선원 재해보험료 지원사업(도비)
16,667 20,018 △3,351

도 5,000 6,011 △1,011

군 11,667 14,007 △2,340

수산물 생산 기반 구축 5,527,826 5,572,026 △44,200

국 1,832,200 1,903,600 △71,400

도 598,527 588,327 10,200

군 3,097,099 3,080,099 17,000

수산물 안정생산 지원 3,827,450 3,871,650 △44,200

국 1,085,000 1,156,400 △71,400

도 567,335 557,135 10,200

군 2,175,115 2,158,115 17,000

친환경 양식수산물 국제인증(ASC)지원(도비) 80,000 52,800 27,200

도 30,000 19,800 10,200

군 50,000 33,000 17,000

307 민간이전 80,000 52,800 27,200

도 30,000 19,800 10,200

군 50,000 33,000 17,000

02 민간경상사업보조 80,000 52,800 27,200
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100,000,000원*100%

53,667,000원*100%

16,667,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

○ 친환경 양식수산물 국제인증(ASC) 지원
80,000 52,800 27,200

도 30,000 19,800 10,200

군 50,000 33,000 17,000

폐스티로폼 처리 비용 지원(국비) 0 238,000 △238,000

국 0 71,400 △71,400

도 0 49,980 △49,980

군 0 116,620 △116,620

401 시설비및부대비 0 238,000 △238,000

국 0 71,400 △71,400

도 0 49,980 △49,980

군 0 116,620 △116,620

01 시설비 0 238,000 △238,000

○ 스티로폼 부표 처리 지원 사업(국비)
0 238,000 △238,000

국 0 71,400 △71,400

도 0 49,980 △49,980

군 0 116,620 △116,620

스티로폼부표 처리 지원 사업(도비) 166,600 0 166,600

도 49,980 0 49,980

군 116,620 0 116,620

401 시설비및부대비 166,600 0 166,600

도 49,980 0 49,980

군 116,620 0 116,620

01 시설비 166,600 0 166,600

○ 스티로폼 부표 처리 지원 사업(도비)
166,600 0 166,600

도 49,980 0 49,980

군 116,620 0 116,620

해양수산 자원화 관리 948,101 896,084 52,017

국 128,103 86,902 41,201

도 167,044 171,300 △4,256

군 652,954 637,882 15,072

해양수산자원 조성 및 관리 646,021 614,004 32,017

국 128,103 86,902 41,201

도 165,844 170,100 △4,256

군 352,074 357,002 △4,928

민물고기잡이 체험 행사 68,000 63,000 5,000

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

01 시설비 25,000 20,000 5,000

○ 체험장 시설비 25,000 20,000 5,000

자율관리공동체 도우미 지원사업(도비) 21,816 36,000 △14,184

도 6,544 10,800 △4,256

군 15,272 25,200 △9,928
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100,000,000원*80%

0원

166,600,000원

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

307 민간이전 21,816 36,000 △14,184

도 6,544 10,800 △4,256

군 15,272 25,200 △9,928

02 민간경상사업보조 21,816 36,000 △14,184

○ 자율관리공동체 도우미 지원사업(도비)
21,816 36,000 △14,184

도 6,544 10,800 △4,256

군 15,272 25,200 △9,928

친환경수산물(배합사료) 직불제사업(국비) 110,103 68,902 41,201

국 110,103 68,902 41,201

201 일반운영비 1,841 1,152 689

국 1,841 1,152 689

01 사무관리비 1,841 1,152 689

○ 행정비 1,841 1,152 689

국 1,841 1,152 689

301 일반보전금 108,262 67,750 40,512

국 108,262 67,750 40,512

14 기타보상금 108,262 67,750 40,512

○ 친환경수산물(배합사료) 직불제
108,262 67,750 40,512

국 108,262 67,750 40,512

내수면어업개발 및 관리 302,080 282,080 20,000

도 1,200 1,200 0

군 300,880 280,880 20,000

탐진강 수산연구센터 운영 273,080 253,080 20,000

201 일반운영비 103,800 83,800 20,000

02 공공운영비 67,600 47,600 20,000

○ 탐진강수산연구소 안전점검에 따른 시설
장비 보수 20,000 0 20,000

수산물 가공유통체제 지원 14,248,534 3,302,740 10,945,794

국 5,668,294 52,500 5,615,794

도 3,048,140 898,140 2,150,000

군 5,532,100 2,352,100 3,180,000

수산물 유통 지원 및 관리 10,864,534 2,718,740 8,145,794

국 5,615,794 0 5,615,794

도 1,527,390 777,390 750,000

군 3,721,350 1,941,350 1,780,000

친환경 수산물 인증 지원 80,000 50,000 30,000

301 일반보전금 80,000 50,000 30,000

14 기타보상금 80,000 50,000 30,000

○ 친환경 유기수산물 인증 획득 지원
80,000 50,000 30,000

친환경 수산물(유기수산물) 직불제(국비) 3,115,794 0 3,115,794

국 3,115,794 0 3,115,794
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21,816,000원

108,262,000원*1.7%

108,262,000원

20,000,000원*1건

160,000,000*50%원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 53,137 0 53,137

국 53,137 0 53,137

01 사무관리비 53,137 0 53,137

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불제 행정비
53,137 0 53,137

국 53,137 0 53,137

301 일반보전금 3,062,657 0 3,062,657

국 3,062,657 0 3,062,657

14 기타보상금 3,062,657 0 3,062,657

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불제
3,062,657 0 3,062,657

국 3,062,657 0 3,062,657

김산업 진흥구역 지원(경상) 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

군 700,000 0 700,000

201 일반운영비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 사무관리비 300,000 0 300,000

○ 장흥김 브랜드 홍보 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

202 여비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

03 국외업무여비 20,000 0 20,000

○ 김산업 선진지 견학 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

206 재료비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○ 지역특화 우량종자 배양
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000
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53,137,000원

3,062,657,000원

300,000,000원

20,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

207 연구개발비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

○ 김 생산성 향상 연구용역
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

○ 장흥김 브랜드 이미지 개발 용역
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

301 일반보전금 450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

도 67,500 0 67,500

군 157,500 0 157,500

14 기타보상금 450,000 0 450,000

○ 안전한 김 생산 지원 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

○ 김산업 국제교류 및 수출상담 지원
150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

307 민간이전 830,000 0 830,000

국 415,000 0 415,000

도 124,500 0 124,500

군 290,500 0 290,500

02 민간경상사업보조 830,000 0 830,000

○ 친환경 기자재 및 우량종자 지원
600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

○ 지역특화 신제품 개발 지원
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000
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200,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

150,000,000원

750,000,000원*80%

250,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

○ 김산업 어업인 선진지 견학 지원
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

김산업 진흥구역 지원(자본) 3,000,000 0 3,000,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 450,000 0 450,000

군 1,050,000 0 1,050,000

402 민간자본이전 2,800,000 0 2,800,000

국 1,400,000 0 1,400,000

도 420,000 0 420,000

군 980,000 0 980,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,800,000 0 2,800,000

○ 김양식 자동화 설비 지원
600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

○ 김 가공시설 현대화 지원
2,200,000 0 2,200,000

국 1,100,000 0 1,100,000

도 330,000 0 330,000

군 770,000 0 770,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○ 김 양식 정보제공 플랫폼 구축
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

수산물 가공시설 지원 및 관리 3,384,000 584,000 2,800,000

국 52,500 52,500 0

도 1,520,750 120,750 1,400,000

군 1,810,750 410,750 1,400,000

수산물산지가공시설(도/전환) 2,800,000 0 2,800,000

도 1,400,000 0 1,400,000

군 1,400,000 0 1,400,000

402 민간자본이전 2,800,000 0 2,800,000

도 1,400,000 0 1,400,000

군 1,400,000 0 1,400,000
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37,500,000원*80%

750,000,000원*80%

2,750,000,000원*80%

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,800,000 0 2,800,000

○ 수산물산지가공시설사업
2,800,000 0 2,800,000

도 1,400,000 0 1,400,000

군 1,400,000 0 1,400,000

어촌 정주기반 구축 9,340,274 8,721,463 618,811

국 3,731,858 3,254,268 477,590

도 2,867,912 2,768,912 99,000

군 2,740,504 2,698,283 42,221

어항시설 조성 8,729,513 8,110,702 618,811

국 3,727,858 3,250,268 477,590

도 2,624,892 2,525,892 99,000

군 2,376,763 2,334,542 42,221

옹암항 지방어항 건설사업(도/전환) 1,200,000 1,116,279 83,721

도 1,032,000 960,000 72,000

군 168,000 156,279 11,721

401 시설비및부대비 1,200,000 1,116,279 83,721

도 1,032,000 960,000 72,000

군 168,000 156,279 11,721

01 시설비 997,000 913,279 83,721

○ 옹암항 지방어항 건설사업
997,000 913,279 83,721

도 857,420 785,420 72,000

군 139,580 127,859 11,721

2022년도 어촌뉴딜 300사업(국비) 5,120,830 4,643,240 477,590

국 3,727,858 3,250,268 477,590

도 417,892 417,892 0

군 975,080 975,080 0

403 자치단체등자본이전 5,120,830 4,643,240 477,590

국 3,727,858 3,250,268 477,590

도 417,892 417,892 0

군 975,080 975,080 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,120,830 4,643,240 477,590

○ 이회진항 어촌뉴딜사업(2024년도분)
4,643,240 4,643,240 0

국 3,250,268 3,250,268 0

도 417,892 417,892 0

군 975,080 975,080 0

○ 이회진항 어촌뉴딜300사업(2023년 이월예산)
477,590 0 477,590

국 477,590 0 477,590

어촌신활력 증진사업(건의) 17,500 0 17,500

도 7,000 0 7,000

군 10,500 0 10,500
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2,800,000,000원

997,000,000원

4,643,240,000원

477,590,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 17,500 0 17,500

도 7,000 0 7,000

군 10,500 0 10,500

01 시설비 17,500 0 17,500

○ 2024년 어촌신활력증진사업 유치지원 사업
17,500 0 17,500

도 7,000 0 7,000

군 10,500 0 10,500

지방어항 안전시설 설치 지원사업(도비) 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 이진목항 태양광 가로등 설치사업
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

해양환경 보전 1,436,000 1,436,000 0

균 500,000 500,000 0

기 68,000 68,000 0

도 490,000 490,000 0

군 378,000 378,000 0

해양환경개선 1,436,000 1,436,000 0

균 500,000 500,000 0

기 68,000 68,000 0

도 490,000 490,000 0

군 378,000 378,000 0

해양쓰레기 정화사업(도/균특) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 250,000 250,000 0

군 250,000 250,000 0

101 인건비 270,000 300,000 △30,000

균 135,000 150,000 △15,000

도 67,500 75,000 △7,500

군 67,500 75,000 △7,500

04 기간제근로자등보수 270,000 300,000 △30,000

○ 해양쓰레기 수거 인건비
270,000 300,000 △30,000

균 135,000 150,000 △15,000

도 67,500 75,000 △7,500

군 67,500 75,000 △7,500

401 시설비및부대비 680,000 650,000 30,000
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17,500,000원

40,000,000원

270,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

균 340,000 325,000 15,000

도 170,000 162,500 7,500

군 170,000 162,500 7,500

01 시설비 675,680 645,680 30,000

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등
675,680 645,680 30,000

균 337,840 322,840 15,000

도 168,920 161,420 7,500

군 168,920 161,420 7,500

정주기반조성 515,704 65,704 450,000

생활기반시설 확충 515,704 65,704 450,000

성장촉진지역개발(노력도 도서종합개발) 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○ 노력도 일주도로 개설
300,000 0 300,000

○ 노력도 일주도로 유지보수
150,000 0 150,000

재무활동(해양수산과) 133,061 0 133,061

보전지출 133,061 0 133,061

보전지출 133,061 0 133,061

802 반환금기타 133,061 0 133,061

01 국고보조금반환금 125,099 0 125,099

○ 2021년 수산동물 예방백신 공급사업(이자)
23 0 23

○ 2022년 해양쓰레기 정화사업
46,525 0 46,525

○ 2022년 해양쓰레기 정화서업(이자)
2,409 0 2,409

○ 2021년 전복 우량종묘 실증 사업(이자)
24 0 24

○ 2021년 재해예방형 가두리지원 사업(이자)
17 0 17

○ 2022년 청년어촌정착지원사업(이자)
13 0 13

○ 2023년 청년어촌정착지원사업(국비)
2,511 0 2,511

○ 2023년 청년어촌정착지원사업(이자)
282 0 282

○ 2021년 어업활동 지원사업(이자)
4 0 4

○ 2022년 친환경 에너지절감장비 보급사업 (
국비) 집행잔액 1,680 0 1,680

○ 2022년 친환경 에너지절감장비 보급사업 (
국비) 발생이자액 536 0 536
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675,680,000원

300,000,000원

150,000,000원

22,830원

46,524,870원

2,408,310원

23,620원

16,090원

12,260원

2,510,410원

281,070원

3,350원

1,680,000원

535,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 어업활동 지원사업(국비잔액)
1,500 0 1,500

○ 2023년 어업활동 지원사업(국비이자)
4 0 4

○ 2021년 어선사고 예방시스템 구축사업(국비
) 집행잔액 11,578 0 11,578

○ 2021년 어선사고 예방시스템 구축사업(국비
) 발생이자액 136 0 136

○ 2021년 친환경 에너지절감장비 보급사업 (
국비) 집행잔액 846 0 846

○ 2022년 어선사고 예방시스템 구축사업(국비
) 집행잔액 502 0 502

○ 2021년 친환경 에너지절감장비 보급사업 (
국비) 발생이자액 56 0 56

○ 2022년 어선사고 예방시스템 구축사업(국비
) 발생이자액 42 0 42

○ 2022년 생물자원보전시설 설치사업(국비)
집행잔액 56,000 0 56,000

○ 2022년 생물자원보전시설 설치사업(국비)
발생이자액 411 0 411

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,962 0 7,962

○ 2022년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업
2,074 0 2,074

○ 2022년 조업중 인양쓰레기 수매사업(이자)
35 0 35

○ 2023년 물김 채취망 규격화 지원사업
28 0 28

○ 2022년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업(이
자) 267 0 267

○ 2022년 양식수산물 재해보험료 지원사업(도
비) 1,075 0 1,075

○ 2021년 어업인 안전보험료 지원사업(도비)
5 0 5

○ 2021년 어선 재해보험료 지원사업(도비)
1 0 1

○ 2021년 어선 재해보험료 지원사업(이자)
14 0 14

○ 2021년 어업인 안전보험료 지원사업(이자)
4 0 4

○ 2022년 양식수산물 재해보험료 지원사업(이
자) 19 0 19

○ 2021년 전복 우량종묘 실증 사업(이자)
10 0 10

○ 2021년 재해예방형 가두리지원 사업(이자)
7 0 7

○ 2023년 청년어촌정착지원사업(도비)
323 0 323

○ 2023년 청년어촌정착지원사업(이자)
37 0 37
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1,500,000원

3,530원

11,577,300원

135,380원

846,000원

501,600원

55,250원

41,230원

56,000,000원

410,560원

2,073,580원

34,500원

27,620원

266,940원

1,074,360원

4,830원

870원

13,960원

3,300원

18,830원

9,450원

6,430원

322,760원

36,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 자율관리어업공동체 사무장 지원사
업(도비) 540 0 540

○ 2023년 자율관리어업공동체 사무장 지원사
업(이자) 23 0 23

○ 2023년 수산물 TV홈쇼핑 방송판매 지원사업(
이자) 7 0 7

○ 2023년 수산식품 수출 통합마케팅 지원사업
(도비) 898 0 898

○ 2023년 수산식품 수출 통합마케팅 지원사업
(이자) 7 0 7

○ 2023년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
(이자) 12 0 12

○ 2023년 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
사업 반납액 228 0 228

○ 2023년 어업활동 지원사업(잔액)
270 0 270

○ 2023년 어업활동 지원사업(이자)
1 0 1

○ 2023년 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
사업(이자) 3 0 3

○ 2021년 어업활동 지원사업(이자)
1 0 1

○ 2023년 양식수산물 재해보험료 지원사업(도
비) 1,552 0 1,552

○ 2023년 양식수산물 재해보험료 지원사업(이
자) 47 0 47

○ 2023년 해수욕장 편의시설 정비사업(이자)
8 0 8

○ 2023년 해수욕장 수질조사 지원사업(이자)
2 0 2

○ 2023년 해수욕장 안전요원 채용 및 장비임
대(잔액) 402 0 402

○ 2023년 해수욕장 안전요원 채용 및 장비임
대(이자) 21 0 21

○ 2022년 생물자원보전시설 설치사업(이자)
41 0 41
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540,000원

22,980원

6,180원

897,520원

6,700원

11,670원

227,600원

270,000원

640원

2,200원

600원

1,551,910원

46,090원

8,000원

1,880원

401,700원

20,390원

40,500원


